

**Procedura aperta, suddivisa in lotti e interamente gestita per via telematica, ai sensi degli artt. 54 e 60 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., per la conclusione di accordi quadro finalizzati all'affidamento in appalto integrato della progettazione ed esecuzione dei lavori di ristrutturazione, manutenzione o nuova costruzione di impianti sportivi nell'ambito degli investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5 - Inclusione e coesione, Componente 2- Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1: "Sport e inclusione sociale" [M5C2I3.1]. R.A. 194/22/PA.**

**LOTTO n. 4 – NAPOLI**

**OGGETTO: RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI – 2° INVIO**

### **QUESITO N° 1**

Si chiede se la categoria OG11 è subappaltabile al 100%.

### **RISPOSTA**

Si conferma che il concorrente non in possesso dell'adeguato requisito di qualificazione per la categoria scorporabile OG11, a qualificazione obbligatoria, s.i.o.s., può dichiarare l'intenzione di subappaltare anche interamente le predette lavorazioni ad operatore provvisto della pertinente qualificazione (c.d. subappalto "necessario" o "qualificante"), fermo il possesso della categoria prevalente per l'intero importo dell'appalto.

La mancata presentazione della dichiarazione di ricorso al subappalto da parte dell'operatore economico carente in tutto o in parte dei requisiti non è sanabile attraverso la procedura di soccorso istruttorio e costituisce, pertanto, causa di esclusione dalla gara.

### **QUESITO N° 2**

Si chiede se è possibile partecipare con OG1 Class VI e OG11 Class III subappaltando il 30% della categoria OG11

### **RISPOSTA**

Si rimanda alla risposta al precedente quesito n. 1

### **QUESITO N° 3**

Si richiedono i seguenti chiarimenti, per quanto concerne la tabella n.2 pag 17:

A. Se il progettista che ha prestazioni E.22 facente parte della classe I/d, anziché E.12 è ritenuto comunque idoneo?

B. In caso di ATP i requisiti devono essere posseduti dal capogruppo, o dall'associazione nel suo complesso.

### **RISPOSTA**

Chiarimento A.

Come riportato nel disciplinare di gara, con riferimento agli ID Opere relativi alla richiamata categoria, ai fini della qualificazione nell'ambito della stessa, le attività, svolte per opere analoghe a quelle oggetto dei servizi da affidare, sono da ritenersi idonee a comprovare i requisiti, quando il grado di complessità sia almeno pari a quello dei servizi da affidare.

Chiarimento B.

Con riferimento ai requisiti di capacità economica e finanziaria e tecnica e professionale, per i servizi di progettazione, si rimanda a quanto riportato nel paragrafo 9.6.2.2. del disciplinare di gara.

### **QUESITO N° 4**

Per poter partecipare alla procedura occorre iscriversi all'Elenco Fornitori, pagando la tassa di iscrizione o basta iscriversi al portale?

In caso di RTI le mandanti devono iscriversi al portale?

### **RISPOSTA**

Per la partecipazione alla gara non è richiesta l'iscrizione all'Elenco Fornitori, ma è sufficiente il completamento della procedura di abilitazione al Portale fornitori.

Come già indicato all'art. 2 del disciplinare di gara, in caso di RTI, non è richiesta l'abilitazione al portale anche per le mandanti, tenuto conto che deve essere la mandataria l'unico soggetto abilitato ad utilizzare la Piattaforma e ad operare, per la procedura di gara, attraverso la medesima.

Il Responsabile del Procedimento  
per la fase di affidamento  
Ing. Giuseppe Di Gregorio

